96. Urkunde von 1290, 21. Juni.

Herzog Heinrich (IV.) von Breslau giebt dem Sandstift in Breslau 15 ihm gehörige Hufen des Dorfes Münchwitz zurück.

Aus dem Copialbuche des 15. Jahrhunderts des St. A.

In nomine domini amen. Quoniam eaque per assercionem principum in publica munimenta deveniunt, perpetuam obtinent firmitatem, nos itaque Henricus Dei gracia dux Slezie, Cracovie, Sandomirie presentibus profiteur, quod nostros fideles non solum in temporalibus premys, quibus eos de innata nobis clemencia consuevimus exaltare, verum eciam eternis ipsos perfrui meritis affectamus. Moti igitur benignitatis nostre munificencia ob grata merita Heinrici dicti de Blesow, bone memorie nostri quondam fidelis militis et ministri, in remedium nostrarum peccaminum ac anime ipsius quindecim mansos de villa Chosno³⁾ qui facta circuicione sollempni nostro fuerant assignati dominio et porrecti per viciniam evocata⁴⁾ reddidimus et donavimus domino Nicolao abbati sancte Marie et suis successoribus ac suae domui aput Wratislaviam imperpetuum possidendos, cum omnibus utilitatibus, commodis et honore pro ut nobis vicinia attestante fuerunt publice limitati, mandantes viva voce fideli nostro ministeriali Woyslao Stobra, ut dicto abbati ipsorum mansorum corporalem traderet possessionem, nostra auctoritate inducens ipsum in eosdem remoto quolibet obstaculo ac secluso ac uniret prefatos mansos Chosno ville et incorporaret, qui domus sancte Marie memorate absque ullo dubietatis scrupulo perpetualiter existunt. Ut igitur hoc nostrum pium donum, pie datum et salutifere ordinatum ad perpetuam memoriam indeficiens perseveret, viam quibuslibet conatibus et ingenys seu voluntati contrarie aditum precludentes, presentem paginam nostri sigilli munimine fecimus roborari. Actum Wratislavie anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo presentibus hys, videlicet Bernhardo preposito Misnensi et cancellario nostro, Lodoyco prothonotario nostro, Wenero de Legnicz, magistro Jacobo scolastico sancte Crucis, Johanne Muscata, Conrado de Porsniec et alys quam pluribus fide dignis. Data per manum Hermanni de Sarow notary curie nostre, XI Kalendas July.

1) Stadt Prausnitz.

2) Wohl eher Schreibfehler für Croscina, Klein-Krutschen vgl. S. 123 Note 9 als wie in den Regesten S. 420 No. 2081 steht: Cracowahne, Kr. Trebnitz.

3) Münchwitz, Kr. Poln. Wartenberg.

4) vgl. über diese Gewohnheit die Nachbarschaft zuzuziehen Tzs. S. 149.

97. Urkunde von 1290, 23. Juni.

Herzog Heinrich (IV.) von Breslau errichtet sein Testament, in welchem er unter Andern den Herzog Heinrich, Herrn von Glogau, zum Universalerben ernennt und ihm auferlegt, auf dem Platze der alten Burg zu Breslau (unfern der Kreuzkirche) ein Cistercienser Nonnen-Kloster mit Hospital zu gründen, und dasselbe unter Andern mit den Dörfern um die Stadt Oels, Jenkwitz, Dammer, Rathe, Korschlitz und Schmarse zu dotiren.

Auszug aus dem Abdruck der Urkunden in St. Bisthums-Urkunden S. 252.

In nomine domini amen. Cum extrema gaudii luctus occupare consueverit, post mundi gaudia futuris ex morte luctibus prudenter occurritur, si de terreni summa peculii provide disponatur. Nos igitur Henricus dei gratia dux Slesie, Cracouie et Sandomirie, corporis langwore contriti, licet infirmi corpore, sani tamen mente et soliditate rationis incolumes, cupientes functionis extreme terminum condigne disposicionis eulogio prevenire, hujusmodi condimus testamentum, primumque in terra Slesie totoque Wratislaviensi dominio, (quod) quondam ad nos sive ex paterna sive ex patrueli successione devenerat, carissimum fratrem nostrum Henricum ducem Slesie ac dominum Glogouie ex asse et in totum instituimus heredem. In terris vero Cracouie et Sandomirie, quarum dominium ad nos racionabiliter et rite multis sumptibus et magno labore pervenit, dominum Primizlaum ducem majoris Polonie facimus et deputamus heredem, committentes nostris baronibus, militibus ac vasallis, advocatis et civibus et generaliter subditis omnium terrarum nostrarum sub fide nobis prestiti juramenti, quatenus predictis nostris heredibus, in suis partibus obtemperent et subsint concorditer tamquam nobis. Volumus autem et sub fidei commissi lege precipimus heredi nostro per Slesiam instituto, quatenus ut primum corporalem possessionem terre nostre fuerit assecutus, totam terram Croznensem, prout sibi olim per nos extitit assignata, cum eisdem metis et terminis filio sororis nostre, Frederico, Thuringorum landgravo in suum jus suumque dominium representet ipsumque inducat in possessionem terre predicte necnon protegat et tueatur inductum. Rogamus, volumus et mandamus, ut predictus frater noster, dux Glogouie, heres noster, uxorem nostram sua benignitate respiciat ipsique civitatem Nampzla cum territorio adjacenti necnon quadringentarum marcarum redditus, nomine et vice nostri, assignet, que bona seu redditus eidem nostre conjugii pro sustentacione ipsius duximus assignandos, tenendos et possidendos temporibus vite sue, secundum consuetudinem et morem honorum, que vocantur Lypchedinge. Volumus et rogamus, ut omnia onera debitorum nostrorum ipse dux Glogouie, heres noster, in se suscipiat eaque persolvat, in quibus nos rite constiterit obligatos, secundum creditam sibi fidem. Mandamus atque precipimus utrisque heredibus nostris, si quas possessiones, et bona mobilia aut immobilia nos constiterit violenter quippiam abstulisse, eadem sine mora et difficultate restituant, ut primum de hoc eisdem fuerit facta fides. Terram vero Glazensem regi Bohemorum mandamus restitui, ita tamen, ut ipse rex heredes nostros et specialiter successorem nostrum in Slesia contra quoslibet invasores in suis juribus protegat et defendat, civitatem vero Brunow¹⁾ cum adjacente districtu abbati de Brunow mandamus restitui ad quem de jure dicitur pertinere.

Et ut seminantes terrena celestia metamus, mandamus atque precipimus ipsi duci Glogouie fratri nostro, ut in loco nativitatis nostre, in antiqua videlicet area²⁾ patris nostri, monasterium sanc-timonialium³⁾ fundet atque constituet in honore virginis gloriose, in quo quidem cenobio collocentur moniales et virgines centum numero Cisterciensem ordinem profitentes, adjunctis eisdem viginti fratri-

¹⁾ Braunau in Böhmen.

²⁾ auf dem Platze der alten herzoglichen Burg unfern der Kreuzkirche.

³⁾ dieses Nonnenkloster ist nie errichtet worden, wahrscheinlich, weil Herzog Heinrich V. das Fürstenthum Breslau gegen Herzog Heinrich I. von Glogau eroberte und sich daher nicht verpflichtet hielt, das Testament des Herzogs Heinrich IV. auszuführen.

bus, qui familiares dicuntur, sicut optinet ordinis consuetudo, exceptis conversis, qui ibidem fuerint oportuni.

Deputamus nichilominus eidem monasterio censum camerarum nostrarum in Wratislavia, necnon villas, que vocantur Rathaicales¹⁾ circa civitatem nostram Olesnicz²⁾ constitutas, videlicet Jencowicz³⁾, Dambrowe⁴⁾, Rathay⁵⁾, Corslicz⁶⁾, Smarsowe⁷⁾. Et si per assignacionem villarum superius expressarum non possent ad plenum mille marcarum redditus integrari, volumus et mandamus, ut predictus dux Glogouie heres noster, defectum ipsorum reddituum suppleat atque redintegret secundum creditam sibi fidem. Petimus et jubemus, ut eidem monasterio assignentur allodia quatuor, quorum quodlibet contineat sex aratra. Mandamus atque precipimus, ut eidem monasterio sit annexum secundum ordinem Cisterciensem hospitale. Volumus insuper et mandamus, ut predictae ville et bona, que sepefato monasterio assignavimus, plenam et omnimodam habeant libertatem, ita quod exactionibus, angariis et perangariis quibuslibet sint exempta. Preterea volumus, ut idem claustrum iudicium tam in causis majoribus obtineat quam in parvis. Ipsi insuper fratri nostro commendamus ecclesiam s. Crucis, mandantes atque rogantes, ut eandem ecclesiam in suis possessionibus atque iuribus tueatur. Volumus etiam, ut canonicis s. Crucis pro cottidianis distributionibus assignentur annis singulis sexaginta marce et sexaginta maldrate, quas ipsis in predictis villis Rathaicalibus duximus assignandas, non obstante, quod easdem villas supradicto monasterio monialium mandavimus primitus assignari, volumus enim, ut in ipsis villis eatenus defalcetur eidem monasterio monialium, quatenus contingit distributiones cottidianas ecclesie s. Crucis. Acta sunt hec in Wratislavia in camera nostra, presente domino Bernharde preposito Misnenci cancellario nostro, Petro preposito s. Crucis, Johanne decano s. Crucis, baronibusque nostris, Symone Gallico, Nankero, Henrico de Wysemburck, Polzcone, Schamborio, Pacozlao, Gunthero de Biberstein, Lodowico prothonotario Slesie, Bogussio de Pogrel, et aliis nostris quampluribus fide dignis. Datum per manum Gisilheri notarii, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo, in vigilia s. Johannis baptiste. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus dignum duximus appendendum.

98. Urkunde von 1291, 1. August.

Johann, Cantor zu Breslau und Official, urkundet, dass die Gebrüder Grono und Bogusso, Herrn von Dobrassow (Dobrischau) sich verpflichtet haben, dem Vincenzstift von allen Aeckern des Dorfes, welche sie von den Bauern wieder an sich genommen, nach Bauernsitte den Zehnten auf dem Felde zu entrichten, mit Ausnahme derjenigen Aecker, welche sie mit ihrem eigenen Pfluge bebauen würden, und ihre Vorfahren bereits mit Ritterrecht besessen haben, wovon sie nach Ritterrecht den Zehnten frei entrichten wollten.

O. St. A.

In nomine domini amen. Olim coram nobis Johanne cantore Wratislaviensi et officiali ibidem inter dominum abbatem ac conventum monasterii sancti Vincentii ex parte una nec non Grononem et Bogussonem fratrem ejus domino seu heredes ville Dobrassow⁸⁾ ex altera super quibusdam

1) Rathaicales, vgl. hierüber S. 128 Not. 1.

2) Stadt Oels.

3) Jenkwitz, Kr. Oels.

4) Dammer, Kr. Oels.

5) Rathe, Kr. Oels.

6) Korschlitz, Kr. Oels.

7) Schmarse, Kr. Oels.

8) Dobrischau, Kr. Oels.

decimis ejusdem ville quorundam agrorum quos iidem duo nobiles sub suis tenent aratris, suborta materia questionis, tandem renunciata sollempnitate strepitus judiciarii, idem Gron nomine suo et fratris sui B. predicta in nostra presencia constitutus predictis domino . . . abbati et fratribus de sancto Vincentio de omnibus agris dicte ville Dobrassow a rusticis olim cultis, quos ab ipsis rusticis resumpserunt vel quoscumque in posterum receperint vel resumpserint propriis aratris excolendos, pro se et pro dicto fratre suo ac posteris suis sollempniter stipulando promisit dare et solvere annis singulis tempore suo more rusticorum decimas manipulatum in campis, exceptione seu occasione aliqua penitus non obstante, presertim cum jus percipiendi decimas ibidem in Dobrassow quod vulgariter gonitfa¹⁾ vocatur, ad predictum monasterium sancti Vincentii pertineat ex antiquo, hoc tamen adjecto, quod de agris illis solummodo, quos propriis laborant aratris, quos inquam agros pater et progenitores eorum sub suis propriis aratris tenuerunt et jure militari libere decimas exolverunt, eisdem nobiles etiam pari jure libere solvendi decimas, libera sit facultas. In cujus rei testimonium presentes litteras ad predictarum partium instanciam manu Arnoldi notarii nostri scriptas duximus officiolatus sigillo signandas. Datum et actum Wratislaviae. Anno domini M^oCC^o nonagesimo primo. Kal. Augusti presentibus domino Rudolfo, domino Gerwico vicariis ecclesie Wratislaviensis Petro famulo nostro et aliis.

99. Urkunde von 1292, 18. April.

Herzog Heinrich (V.) von Breslau urkundet, dass er dem Gozwinus die Dörfer Perschütz und Dockern zur Aussetzung nach deutschem Rechte verkauft habe.

Aus Sommersb. III. 110, aber verbessert aus dem Oels'schen Confirmat.-Buche von 1320–1372 S. 41.

In nomine domini amen. Cuncta, quae aguntur in tempore ne simul cum tempore labantur adminiculo testium et apicibus litterarum perhenare debent, ad memoriam gestorum sempiternam. Igitur nos Henricus Dei gratia dux Zlezie et dominus Wratislau ad universorum tam praesentium quam futurorum noticiam testimonio hujus scripti cupimus pervenire, quod nos vendidimus Gozwino filio olim sculteti de Ratayen²⁾ villas nostras Bresinken³⁾ et Toekar⁴⁾ vulgariter dictas, sitas in districtu Olsnicensi que ville L et duos mansos per nos in sui quantitate debent circumferentialiter continere locandi jure Teutonico secundum morem et consuetudinem aliarum villarum in nostra terra jure Theutonico locatarum, quorum quidem mansorum duo capellano et ecclesiae ibidem⁵⁾ locatae deputentur decimus vero eorundem mansorum ratione scultetiae et titulo locationis ad ipsum Gozwinum et ad suos posteros eo jure, quo alii sculteti suas locationes possident libere volumus in perpetuum pertinere damus insuper predicto sculteto tertium denarium omnis praeventionis de judicio ibidem provenientium, thabernam liberam, molendinum liberum, macella panum et sutorum libera, si ultra miliare villae jam dictae de civitate nostra⁶⁾ se extendant, concedimus praeterea eidem sculteto ac incolis villarum predictarum decem annis omnium solutionum, exactionum servitiorum quorumlibet aliorum angariarum

¹⁾ vgl. über Gonitfa S. 72 Not. 25.

²⁾ Rathe, Kr. Oels.

³⁾ Es kann hierunter nur Perschütz, Kr. Trebnitz, welches 1319 Berziz und noch 1515 Bierzicz genannt wurde, gemeint sein. Wahrscheinlich liegt hier ein Schreibfehler in der Abschrift der Urkunde in dem Oelsnischen Confirmations-Buche, aus welchem auch der Abdruck bei Sommersberg bewirkt worden ist, vor.

⁴⁾ Dockern, Kr. Trebnitz.

⁵⁾ Weder zu Perschütz, noch zu Dockern hat je einmal eine Kirche bestanden, beide Ortschaften sind nach Lossen von jeher eingepfarrt gewesen, die 2 Hufen von Perschütz, die für die Kirche bestimmt sind, bilden wahrscheinlich die Widemuth von der Kirche zu Lossen.

⁶⁾ die Stadt Oels gemeint.

et perangariarum ad nostri principatus examen pertinentium omnimodam et plenariam libertatem, qua quidem libertate exspirata inhabitatores villarum memoratarum de quolibet manso ratione census IV mensuras tritici IV siliginis IV avene et VI scotos argenti annis singulis nobis et nostris successoribus in perpetuum solvere tenebuntur; preterea predicti singuli domino episcopo Wratislav. ratione decime quam ei dare consueverant in campis manipulatim unum fertonem solvent omnibus pretermisissis. In cujus rei testimonium litteras conscribi fecimus presentes et nostri sigilli munimine consignari. Actum et datum in Olesnitz ¹⁾ praesentibus Henczcone de Wisenburk iudice Wratislavien, Clemente et Wolfbero castellanis de Olesnitz, Hermano de Eichelborn, Jeczicone Petro dicto Lubno clavigero nostro de Olesnitz et Friczcone nostrae curiae notario per quem fer. VIa proxima post dominicam qua cantatur: quasimodo modo geniti. Anno domini MCCXCII^o praesencia conscribuntur.

100. Urkunde von 1292, 22. December.

Herzog Heinrich (V.) von Breslau und Liegnitz, legt den Streit zwischen dem Sandstift zu Breslau und dem Besitzer von Raake über die Schenke in Raake in der Art bei, dass der Besitzer von Raake auf Errichtung derselben verzichtet.

Aus dem Copialbuche des 15. Jahrhunderts in St. A.

In nomine domini amen. Cum utilis et digna sit favore principis decisio iurgiorum que pace mutua inter partes intervenerit et honeste conciliat diffidentes, unde nos Henricus quintus dei gracia dux Slezie, dominus Wratislavie et de Legnicz presenti pagina notum facimus universis, quod inter honorabiles viros dominos Petrum prepositum sancte Crucis Swentozlaum abbatem et conventum ecclesie sancte Marie virginis in Wratislavia ex parte una et Jacobum militem nostrum dictum Mendla, Frankonem ac alios filios ipsius ex altera super nove thaberne locacione et constructione in terminis de Rachova ²⁾ ville sue, qui contigui sunt terminis ville predictorum que Olsnicz parvum ³⁾ vocatur sub orta materia questionis, preposito et abbate proponentibus, quod in grave preiudicium ville ac lesionem thaberne ipsorum ibidem in Olsnicz a Jacobo et filys eius predictis thaberna de novo attemptata in iniuriam indebite locaretur petentibus quoque instanter, novum opus demoliri et ne strueretur ammodo prohiberi, pars adversa asserebat e contrario, quod in bonis suis edificare et facere licite posset quecumque usibus suis utilia magis sciret. Hac autem altricacione inter eosdem aliquamdiu perdurante antequam in iudicium nostrum veniret, plenarie hincinde ostensis racionibus et a sapientibus ad sopiendam controversiam declaratis, favente nostro beneplacito inter partes amicabilis composicio intervenit, ita quod maturo informati consilio, memorati Jacobus et filij sui pacem sequentes ab edificanda deinceps thaberna sponte cedentes coram nobis personaliter constituti renunciaverunt pro se et suis heredibus locacionem thaberne et omnibus quecumque in gravamen hereditatis ville atque thaberne in premissis Olesnicz parvo possent emergere in futurum promittentes se a cunctis abstinere, que eidem ville dampnum aliquod irrogarent. Ne igitur semel sopita per excogitatam maliciam ulterius suscitentur nos ordinacionem predictorum necnon cessionem et resignacionem sive renunciacionem Jacobi cum filys ratam et gratam habentes, presentis scripti patrocinio confirmamus imperpetuum, imponentes eidem omnino silencium ne contra ordinacionem istam audeant futuris aliquid temporibus attemptare. In cuius rei evidenciam presens scriptum fieri iussimus roboratum nostro sigillo ad memo-

1) Stadt Oels.

2) Raake, Kr. Oels.

3) Klein-Oels, Kr. Oels.

riam sempiternam. Actum in Olesnicz castro nostro in crastino beati Thome apostoli anno domini MCC nonagesimo secundo presentibus fidelibus nostris militibus testibus ad hoc rogatis: Henrico de Wizenburg, iudice terre nostre, Gunthero de Bebirsteyn, Egidio subiudice et clavigero nostro, Lubnone Olava¹⁾ et Frixchone nostre curie notario, cuius manibus anno et die predicto presencia conscribuntur.

101. Urkunde von 1293, 10. Mai.

Aebtissin Euphrosina urkundet, dass sie dem Heinrich, Scholz zu Schawoine, Sohn des Berthold von Zirkwitz, die Erlaubniss zur Erbauung einer Mühle und dazu eine an dem Teiche gelegene Wiese ertheilt habe.

O. St. A.

In nomine domini amen. Quoniam humana fragilitas preteritorum semper non poterit recordari necesse est, ut suis negotiis finem imponat illabilem tam privilegiorum quam etiam fidei dignorum testium munimine roboratum. Eapropter nos domina Eufrosina miseratione divina abbatissa Trebnicensis cupientes utilitatibus domus nostre prout tenemur ex officio insudare notum facimas universis et singulis, ad quorum presentiam presens scriptum pervenerit, quod ex communi nostri conventus consilio discreto et honesto viro Heinrico sculteto nostro de Schawon²⁾ filio quondam Bertholdi de Circwicz³⁾ ad construendum sibi molendinum super piscina nostra, que adiacet ville nostre shawon omni modam contulimus facultatem condonantes eidem Heinrico, ut eo melius idem molendinum edificet pratum vicinius quod iam dicte piscine propius dinoscitur adiacere hoc addicientes nichilominus, quod, cum prefatum molendinum per ipsum constructum fuerit ad scultetiam suam non debeat pertinere. Damus insuper prefato Heinrico nostro sculteto a festo beati Johannis baptiste usque ad annum nobis nichil solvendi de eodem molendino omnimodis libertatem. Cum autem hic annus elapsus fuerit, sepe dictus Henricus vel sui posteri sive successores legitimi, qui idem possidebunt molendinum domui nostre de molendino eodem prato et piscina, ut prediximus, in omni festo sancti Martini tres fertones usualis argenti sine omni contradictione solvere tenebuntur. Ut autem hec nostra ordinatio incommutabilis perseveret et a nullo penitus violetur presens privilegium antedicto Heinrico et suis posteris sive successoribus legitimis iure hereditario super prelibata molendini ordinatione in perpetuum duximus conferendum nostri sigilli munimine confirmatum. Actum et datum in Trebnicz anno domini MCCXCIII. VI Idus Maii. Indictione III presentibus dominis et dominabus et fratribus infra scriptis: domino Hermanno priore, domino Theodrico tum temporis cellerario, domina Boguslawa priorissa, domina Theodosia celleraria, fratre Thilone de nova curia⁴⁾, fratre Heinrico camerario et fratre Syfrido subcellerario et multis aliis fidelibus et probatis.

¹⁾ Hier ist wohl ein Schreibfehler im Copialbuche für dicto enthalten; herzoglicher claviger und zwar zu Oels war Peter genannt Lubno, vgl. Urk. von 1292, 18. April S. 132.

²⁾ jetzt Schawoine, Kr. Trebnitz.

³⁾ jetzt Zirkwitz, Kr. Trebnitz.

⁴⁾ Neuhof, Kr. Trebnitz.

102. Urkunde von 1293, 1. August.

Herzog Heinrich (I.) von Glogau urkundet, dass er dem Rumpert von Pollentschine und dem Heinrich von Schawoine die Aussetzung von Festenberg als Stadt nach deutschem Rechte für eine Mark Gold verkauft habe.

(Aus Tzs. S. 423, welcher die Urkunde aus der Bestätigungs-Urkunde der Herzoge Albert, Georg und Carl von Münsterberg vom 16. Juli 1499 abgedruckt hat. Eine vidimirte Abschrift der Urkunde von 1508 befindet sich im Oels'schen Archiv.)

In nomine domini amen. Quia temporis mutabilitas et hominum successio continua, facta, quantumcunque publica, in oblivionem solent deducere, si non saltem ea scripturarum notitia declarentur, nos igitur, Heinricus, dei gratia dux Slesiae et dominus Glogoviae, praesentibus recognoscimus et publice protestamur, Rumperto de Bolessin¹⁾ et Heinrico de Zawon²⁾ vendidisse locationem civitatis nostrae Festenberg³⁾ pro summa unius marce auri, jure Teutonico collocandum, qui ratione locationis ejusdem et advocatae tertium denarium de judiciis recipient et censum de sexta curia, secundum quod aliae civitates advocatis haereditariis solvere consueverunt, macella etiam carniū et panum et sutorum stubasque balneares, quodquot ibidem fieri possunt, construere non obmittent. Quicquid autem de molendinis, seu piscinis, dictae civitati adjacentibus, in rivulis supra eandem civitatem ad distantiam dimidii milliaris et infra civitatem similiter distantia construere poterunt, libere haec eis facere licebit. Contribuimus insuper dictis advocatis nostris octo magnos mansos prope dictam civitatem, in quibus construent ortos, allodia, vel quicquid eis pro suis usibus videbitur expedire, toti civitati jam dictae, duos magnos mansos liberos adjicientes, curiam etiam, in qua pecora maectantur, jam dictis advocatis duximus conferendam, quam cum omnibus supra scriptis, quae ad advocatiam spectare dinoscuntur, cum suis posteris, natis et nascendis, haereditarie perenniter possidebunt et tranquille. Praeterea pro communibus pascuis decem magnos mansos donavimus civitati memoratae. Promittimus insuper circum circa civitatem jam factam, ratione majoris profectus, ad spatium unius milliaris in omnibus villis circumsedentibus cunctas tabernas amovere et penitus abolere, super his omnibus statuantes, quod omnes villae, circumferentialiter ad distantiam unius milliaris a dicta civitate sitae, ad districtum ipsius pertinebunt. Caeterum venaturas leporum et aucupationes jam dictis advocatis nostris duximus conferendas, omnia jura, quibus burgenses Novifori⁴⁾ potiuntur, per eosdem et eorum successores cupientes observari. Dedimus etiam praelibatae civitati nostrae, a die ad vincula sancti Petri, spacio duodecim annorum, plenam et omnimodam libertatem, quae dum finem sui cursus pleniter sortietur, jura nostra, prout aliae civitates ducatus nostri consueverunt, se promptam conferet ad solvendum. In ejus rei firmitudinem praesentes nostras conscribi et sigilli nostri impressione jussimus communiri. Acta sunt autem haec his praesentibus Bogussone de Witzenburg castelano de Crossna, Ottone de Ziliz castelano de Hano, Tammone Rym summo advocato terrae nostrae, Hertwigo de Nostiz, Sibario de Leze, militibus nostris et quam pluribus viris idoneis ac fide dignis. Datum Stinaviae, calendis Augusti per manus Johannis notarii curiae nostrae, anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio.

1) Pollentschine, Kr. Trebnitz.

2) Schawoine, Kr. Trebnitz.

3) Stadt Festenberg, Kr. Poln.-Wartenberg.

4) Stadt Neumarkt; vgl. über Neumarkt resp. Neumarktsches Recht S. 83 Not. 8.

103. Urkunde von 1294, 8. December.

Eufrosine, Aebtissin zu Trebnitz, urkundet, dass sie dem Conrad, Sohn des Vogts Nicolaus zu Trebnitz, Kottwitz zur Aussetzung nach Neumarktschem Rechte verkauft habe.

Aus dem Abdruck bei Tzs. S. 425, aber verbessert aus den Transsumten von 1430, 2. April und 1554, 17. Juli.

In nomine domini amen. Quoniam vergentis insenium seculi non solum elementa sapiunt corruptelam, verum etiam hunc, qui est dignissima, creaturarum inficit et inficitur tetra caligine vetustatis, ideo leges sunt provulgate, ut gesta hominum, que stare cupiunt in vigore tam apice privilegiorum quam testium hominum honestorum ad robur valiturum roborentur. Ea propter nos domina Eufrosina divina miseratione abbatissa Trebnicensis universis Christi tam presentibus fidelibus quam futuris patefiat testimonio huius scripti, quod, habito universalis nostri conventus consilio provido et maturo, incrementum domus nostre evidentemque profectum discreti viro Conrado, filio Nicolai advocati nostre civitatis Trebnicensis hereditatem domus nostre vulgariter Cotowicz¹⁾ nuncupatam, circa Oderam sitam, cum tot mansis, quot ibidem haberi poterunt, vel locari possunt, vendidimus unumquemque mansum pro sex marcis argenti jure teutonico ad locandum eo videlicet, quo inhabitantes novum forum²⁾ solent perfrui et potiri, nos vero eidem nostro Conrado sculteto et suis posteris ac legitimis successoribus sex mansos liberos ab omni exactione, decima, censu et servitio cum quatuor ortis cum paludibus seu foveis sub silva, Racova nominata, jacentibus quadringentas oves depascere proprio pastore in omnibus prenotatis bonis, thabernam liberam, macellum aliud panis, aliud carnis, liberum ratione locationis ejusdem ville concedimus absolutum insuper molendina, quotquot ibidem haberi poterunt vel locari, piscatorem proprium singulis annis, singulis septimanis, singulis diebus piscantem sive pisces capientem cum reti, quod bresin³⁾ vocatur et cum parvis retibus qualiter cumque nominatis in omnibus lacubus, paludibus, et in majori lacu ad prius dicta bona Cotowicz spectantibus pretaetus noster Conradus scultetus sibi et suis heredibus seu successoribus legitimis perpetuis temporibus obtinebit, et licite piscari sine omni impedimento et libere damus itaque villanis, cujusecumque nationis fuerint, habitantibus in villa nostra predicta a proximo festo sancti Martini venturo quatuor annos libertatis. Cum autem prefati anni exspiraverint nobis idem villam de viginti mansis solvent solum et non de pluribus propter plurimas aquarum enundationes, solvent enim de quolibet predictorum viginti mansorum unam maldratam triplicis annone ratione decime, quatuor mensuras tritici, quatuor siliginis et quatuor avene et unum fertonem argenti de censu singulis annis solvent ex integro et complete, contulimus etiam sive damus ad ecclesiam unum mansum liberum et secundum mansum liberum villani conparaverunt, nos vero jus patronatus ecclesie ibidem obtinentes insuper septem mansos liberos nostris piscatoribus ibidem contulimus, ut omni quarta feria cum quattuordecim restis piscium, feria sexta totidem et sabbato septem nostro conventui singulis annis sint parati sevirere, exceptis quatuor septimanis in messe et a festo beati Martini usque ad letare supportantur, si vero predictum numerum piscium solvere nollent pro qualibet reste unam quartam argenti solvere tenebuntur, judicium omnium causarum scultetus judicabit predictus nobis duos denarios presentabit de penis judicii tertium pro se et suis successoribus reservando, autem piscatores nostri judicio sculteti nostri apparebunt. In cujus rei testimonium presentibus sigillum nostrum est appensum. Actum in Trebnicz anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, sexto Idus Decembris, presentibus dominis, dominabus et fratribus, domina Boguslawa priorissa, domina Theodisca celleraria, domina Katherina cameraria, Johanna subpriorissa, domino Hermanno priore, domino Theodrico cellerario, domino Jacobo confessore, fratre Petro de Knegenicz, fratre Tilone, fratre Syfrido subcellerario, fratre Henrico camerario et aliis multis. Datum per manum Sibothonis notarii.